

Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố hóa chất độc; xét đề nghị của Sở Công Thương tại tờ trình số 4964/TTr-SCT ngày 04/10/2016, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả, thiết thực nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01/7/2016 về thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất độc trên địa bàn Thành phố.
- Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng ứng phó sự cố hóa chất của Thành phố, kịp thời xử lý và khắc phục hậu quả sự cố hóa chất độc xảy ra trên địa bàn;
- Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất Thành phố hàng năm nhằm chủ động, sẵn sàng ứng phó khi tình huống thật xảy ra.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của thành phố Hà Nội phải được cập nhật, bổ sung, phù hợp Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và thực tế địa phương.
- Công tác phối hợp ứng phó sự cố hóa chất giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trên địa bàn Thành phố đảm bảo chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả.
- Các cơ quan, đơn vị có lực lượng tham gia ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn Thành phố phải trang bị cơ sở vật chất ứng phó sự cố hóa chất, xây dựng chương trình công tác hàng năm, định kỳ tổ chức huấn luyện, diễn tập ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố hóa chất theo đúng chức năng nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG:

1. Các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện:

- Ban Chỉ huy Tìm kiếm cứu nạn thành phố Hà Nội và các Tiểu ban Tìm kiếm cứu nạn chuyên ngành; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn quận huyện, thị xã.

- Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã.

- Các cơ sở có hoạt động hóa chất trên địa bàn Thành phố.

2. Nội dung chính:

a) Rà soát, bổ sung Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 14/3/2016, bao gồm các nội dung:

- Khảo sát, đánh giá danh mục hóa chất độc hại, nguy hiểm tồn tại các hóa chất độc quy định tại Phụ lục Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ của tất cả các cơ sở có hoạt động hóa chất trên địa bàn Thành phố; Hoàn thành trong Quý 3/2017.

- Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của thành phố Hà Nội; Hoàn thành trước ngày 20/11/2016.

b) Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất hàng năm của Thành phố gồm các cơ quan, đơn vị tham gia:

- Các cơ quan chỉ đạo, cơ quan chỉ huy xử lý sự cố hóa chất cấp Thành phố: Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy, Công an thành phố Hà Nội.

- Các lực lượng tham gia ứng phó sự cố hóa chất của Thành phố: Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường; Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy, Công an thành phố Hà Nội, Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội; Ban Quản lý các Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội; UBND các quận, huyện, thị xã; các tổ chức tồn trữ hóa chất độc và các đơn vị xung quanh phối hợp.

- Các đơn vị có hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng, lưu giữ hóa chất nguy hiểm trên địa bàn Thành phố.

c) Theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị có hoạt động hóa chất (trong đó có hóa chất độc) xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất; Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất hàng năm tại đơn vị theo kế hoạch đã được Bộ Công Thương phê duyệt.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Sở Công Thương:

- Thực hiện nhiệm vụ chỉ huy ứng phó sự cố hóa chất khi có sự cố hóa chất độc; chỉ đạo và trực tiếp tổ chức hoạt động ứng phó sự cố hóa chất, yêu cầu hiệp đồng các lực lượng tham gia cứu hộ của các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu UBND Thành phố rà soát, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của Thành phố phù hợp Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch Diễn tập ứng phó sự cố hóa chất hàng năm của thành phố Hà Nội, nhất là các cuộc diễn tập đối với các hóa chất độc.

- Theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị có hoạt động hóa chất xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo Bộ Công Thương, UBND Thành phố tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn Thành phố.

2. **Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội:**

- Chủ trì thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Tìm kiếm cứu nạn Thành phố. Báo cáo Ban Chỉ huy Tìm kiếm cứu nạn Thành phố và Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn trong trường hợp xảy ra sự cố hóa chất nghiêm trọng để được hỗ trợ khi cần thiết.

- Phối hợp Sở Công Thương và các Sở, ngành liên quan trong việc xây dựng phương án ứng phó sự cố hóa chất độc kết hợp việc sử dụng lực lượng, phương tiện, thiết bị, vật tư của quân đội và các phương án tác nghiệp để sẵn sàng ứng phó sự cố hóa chất theo chỉ đạo của Bộ Quốc phòng và UBND thành phố Hà Nội.

- Tổ chức huấn luyện cho lực lượng chuyên trách, kiêm nhiệm thuộc quyền và sẵn sàng tham gia ứng phó, khắc phục, giải quyết hậu quả sự cố hóa chất độc trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó, khắc phục, giải quyết hậu quả sự cố hóa chất độc.

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn, UBND Thành phố tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố hóa chất độc trên địa bàn Thành phố.

3. Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy thành phố Hà Nội:

- Chỉ đạo, tổ chức các đơn vị, lực lượng tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố liên quan đến hóa chất độc xảy ra trên địa bàn Thành phố. Huy động lực lượng, sử dụng trang thiết bị bảo vệ cá nhân phù hợp trực tiếp tiến hành xử lý sự cố tại hiện trường.

- Tham gia công tác điều tra nguyên nhân sự cố.

4. Công an thành phố Hà Nội:

- Tổ chức phân luồng giao thông, tạo vùng cách ly cho từng địa bàn cụ thể khi có sự cố hóa chất độc. Chỉ đạo Công an quận, huyện, thị xã phối hợp cơ quan quân sự cùng cấp và các ngành chức năng liên quan xây dựng phương án phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực xảy ra sự cố hóa chất.

- Chủ trì tổ chức công tác điều tra nguyên nhân xảy ra sự cố hóa chất; truy cứu các tổ chức, cá nhân gây ra sự cố hóa chất nghiêm trọng.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp nhận và xác nhận thông tin về sự cố hóa chất, phối hợp các lực lượng tổ chức xử lý vô hiệu hóa nguồn hóa chất độc hại tránh phát tán ra môi trường, cung cấp các tính chất nguy hại của hóa chất cho lực lượng xử lý tại hiện trường.
- Chủ trì xây dựng phương án khắc phục các ảnh hưởng lâu dài của sự cố tới môi trường kế hoạch quan trắc, giám sát môi trường sau khi ứng phó.
- Phối hợp tham gia công tác điều tra nguyên nhân sự cố. Chủ trì phối hợp các bên liên quan đánh giá thiệt hại do sự cố đối với môi trường.

6. Sở Y tế:

- Xây dựng hệ thống y tế từ Thành phố đến xã, phường sẵn sàng tham gia cấp cứu người bị nạn khi xảy ra sự cố hóa chất độc.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế trong ngành tại các địa phương khẩn trương tổ chức cấp cứu nạn khi có sự cố hóa chất độc xảy ra đồng thời phối hợp với các bệnh viện Bộ, ngành nằm trên địa bàn tổ chức cấp cứu nạn nhân. Phối hợp chính quyền địa phương giám sát sức khỏe những người có mặt trong vùng cách ly ban đầu khi sự cố hóa chất độc xảy ra và sau khi đã khắc phục sự cố để đảm bảo phát hiện và cứu chữa kịp thời tất cả các nạn nhân.

- Tham gia công tác điều tra nguyên nhân sự cố. Chủ trì đánh giá thiệt hại về sức khỏe của con người.

7. Sở Giao thông Vận tải:

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp các lực lượng Công an Thành phố, chính quyền địa phương đảm bảo công tác giao thông phục vụ ứng phó sự cố hóa chất độc và thoát nạn khi có yêu cầu.

- Chủ trì điều tra nguyên nhân sự cố hóa chất độc trong quá trình vận chuyển.

8. Các Sở, ban, ngành Thành phố có liên quan (*Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý Khu Công nghiệp và chế xuất Hà Nội ...*) căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao sẵn sàng tham gia hiệp đồng ứng phó sự cố hóa chất độc theo yêu cầu; phối hợp tham gia điều tra nguyên nhân sự cố hóa chất; phối hợp Sở Công thương rà soát, bổ sung Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của thành phố Hà Nội.

9. UBND các quận, huyện, thị xã:

- Khi có sự cố hóa chất độc xảy ra trên địa bàn, thực hiện nhiệm vụ thông tin, liên lạc, hiệp đồng ứng phó và khắc phục sự cố theo quy định tại Kế hoạch phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất và Quy chế tổ chức, phối hợp hoạt động của Ban Chỉ huy Tìm kiếm cứu nạn Thành phố, chủ động tham mưu, ứng phó, ngăn chặn sự cố, giảm thiểu thiệt hại.

- Phối hợp Sở Công Thương rà soát, bổ sung Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất của thành phố Hà Nội.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất định kỳ 6 tháng/lần hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND Thành phố, Sở Công Thương

10. Các cơ sở có hoạt động hóa chất độc:

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch/Biên pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất theo quy định của Luật Hóa chất, sẵn sàng tham gia vào hoạt động chung ứng phó sự cố hóa chất độc theo sự điều động, chỉ huy thống nhất của các cơ quan có thẩm quyền.

- Hàng năm phải có kế hoạch tổ chức tập huấn hoặc cử cán bộ, nhân viên trực tiếp tham gia ứng phó dự các khóa tập huấn để nâng cao kỹ năng ứng phó. Có kế hoạch đầu tư trang thiết bị, vật tư để từng bước nâng cao năng lực tự ứng phó của cơ sở theo quy định.

- Chủ động triển khai các hoạt động ứng phó, huy động nguồn lực ứng phó kịp thời, hiệu quả khi xảy ra sự cố hóa chất độc.

- Định kỳ 6 tháng/lần hoặc đột xuất theo yêu cầu báo cáo Sở Công thương, Bộ Tư lệnh Thủ đô tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch Ứng phó sự cố hóa chất độc của đơn vị.

UBND thành phố Hà Nội yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các đơn vị có hoạt động hóa chất độc trên địa bàn Thành phố nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, thông tin hoặc gửi văn bản tới Sở Công Thương tổng hợp, đề xuất UBND Thành phố xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực: TU, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT Nguyễn Văn Sửu, Nguyễn Doãn Toản;
- Bộ Công Thương;
- VPUB Quốc gia tìm kiếm cứu nạn;
- Các Sở, ban, ngành TP (14);
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP P.C.Công, T.V.Dũng, KT, NC, TKBT;
- Lưu: VT, KT^{BK}.

39476 (62)

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH ...

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Doãn Toản